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            Số: 12 /KH-UBND                          Ia Hla, ngày 19 tháng 4  năm 2021 

  

 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2022. 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 15/4/2021 của UBND 

huyện về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2022. Ủy ban nhân dân 

xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2022, cụ thể như sau: 

 I. Mục tiêu 

 1. Mục tiêu chung 

 Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà 

trường và toàn xã hội về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tăng cường hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về trẻ em. Đảm bảo thực hiện tốt quyền của trẻ em, xây 

dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tăng csường công tác 

phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em đặc biệt là xâm hại 

trẻ em. Tăng tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp; tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

- 99% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp dưới nhiều hình thức. 

 - 100% 08 hệ thống thôn làng tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động 

Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu và các hoạt động thúc đẩy quyền 

tham gia của trẻ em. 

 - 100% cán bộ thôn làng, được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

 - 100% trẻ em bị xâm hại khi phát hiện được hỗ trợ, quản lý, can thiệp 

kịp thời. 

 - Giảm trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị xâm hại so với năm 2021.   

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chương trình, đề án, kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác trẻ em đã được trung ương, địa phương ban 

hành. Tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 

05/12/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”. 

 2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là trách nhiệm của 

người đứng đầu chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, hệ thống thôn làng thực 

hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, vụ việc vi phạm quyền trẻ em.  
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3. Tăng cường các hoạt động truyền thông về chủ trương, chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, chú trọng đổi mới, đa 

dạng hóa các hình thức truyền thông, giáo dục, vận động xã hội về bảo vệ 

chăm sóc trẻ em phù hợp với các nhóm đối tượng và tình hình thực tế (truyền 

thông trên phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng Internet, xây dựng pano, 

áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, truyền thông, tư vấn trực 

tiếp,...). 

- Tăng cường trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của 

trẻ em; chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, 

bạo lực, xâm hại trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề 

của trẻ em; quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 

111), hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi, trường hợp, nguy 

cơ trẻ em bị xâm hại đến Tổng đài bảo vệ trẻ em và các cơ quan có thẩm 

quyền; phòng ngừa và bảo vệ trẻ em trong bối cảnh đại dịch Covid-19. 

- Tổ chức tốt các hoạt động, sự kiện truyền thông, giáo dục, vận động xã 

hội về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, 

Tết Trung thu năm 2022 với chủ đề “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ 

em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh” phù hợp với tình hình của đại 

dịch Covid-19.  

 Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và chương trình Tết 

trung thu tại 08 thôn, làng (có kế hoạch cụ thể sau).  

4. Thành lập Ban chỉ đạo công tác trẻ em các xã; triển khai hoạt động 

nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã.  

 5. Thực hiện xã phù hợp với trẻ em. Chủ động triển khai các biện pháp 

phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; phòng, chống tai 

nạn thương tích cho trẻ em trong đó tập trung phòng ngừa tai nạn đuối nước và 

tai nạn giao thông cho trẻ em. 

6. Củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em. Duy trì, phát triển, 

nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Phòng, chống tai nạn 

thương tích; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em; bảo vệ 

trẻ em; Nhân rộng, khuyến khích, biểu dương những mô hình, điển hình, sáng 

kiến tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và đóng góp nguồn 

lực cho công tác trẻ em nhằm tăng cường hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em.  

 7. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em nhất là công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và 

cơ quan tư pháp trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc xâm 

hại và gây tổn hại khác cho trẻ em. Tăng cường phối hợp cung cấp, xử lý thông 

tin kịp thời giữa địa phương với các cơ quan bảo vệ trẻ em và Tổng đài  quốc 

gia bảo vệ trẻ em (111) về bảo vệ trẻ em.  

 8. Tăng cường vận động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ 

cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong đó ưu tiên hỗ trợ cho trẻ em có hoàn 
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cảnh đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số. Tiếp tục thực hiện rà soát, lập 

danh sách đăng kí khám sàng lọc, phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật, trẻ em bị 

tim bẩm sinh. Triển khai các hoạt động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn: tặng quà, cấp học bổng, hỗ trợ trang thiết bị học tập,.... ;kịp thời thăm 

hỏi, hỗ trợ trẻ em bị thiên tai, rủi ro đột xuất và làm hồ sơ hỗ trợ. 

 9. Cập nhật thu thập thông tin, thống kế, báo cáo về tình hình trẻ em; duy 

trì phần mềm quản lý trẻ em ở cơ sở. Tổng hợp, báo cáo chỉ số xếp hạng địa 

phương về thực hiện quyền trẻ em. Báo cáo định kỳ công tác trẻ em 6 tháng đầu 

năm và báo cáo năm 2022. 

 III. Tổ chức thực hiện 

 1. Công chức Lao động-Thương binh và Xã hội 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021-2030. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các 

tiêu chí xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em để thực hiện đánh giá 

vào năm 2022. Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em; 

lên kế hoạch tổ chức Tết Trung thu tại 08 thôn làng và các hoạt động thúc đẩy 

quyền tham gia của trẻ em. 

 - Tham mưu, triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống xâm hại, 

phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em nhất là phòng chống đuối nước trẻ em. 

 - Thực hiện tốt việc thu thập, cập nhật thông tin về trẻ em vào phần mềm 

quản lý trẻ em tại cơ sở. Thực hiện tốt việc quản lý, theo dõi tình hình trẻ em, 

kịp thời thông tin các vụ việc trẻ em bị xâm hại, bóc lột, trẻ em bị tai nạn 

thương tích, các hành vi vi phạm quyền trẻ em. 

 - Thực hiện triển khai tốt việc rà soát, đăng kí trẻ em bị khuyết tật, tim 

bẩm sinh để đi khám sàng lọc khi có thông báo của phòng LĐ-TB&XH. Triển 

khai các hoạt động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

 - Kịp thời thông tin, báo cáo các vụ việc trẻ em bị xâm hại, tai nạn, 

thương tích, bị bỏ rơi, bóc lột,... hoặc vấn đề trẻ em nổi cộm ở xã về cấp trên và 

phòng Lao động-Thương binh và Xã hội. 

 - Báo cáo định kỳ công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em về phòng Lao động-

Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

 2. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, trường học, công chức:  

Trường học , trạm Y tế, công chức Văn hóa – Thông tin, công chức Tư pháp hộ 

tịch, Công an xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn xã và các ban ngành liên quan 

có liên quan phối hợp với cán bộ Lao động-Thương binh và Xã hội để triển 

khai thực hiện và lồng ghép với các nội dung Kế hoạch theo chức năng, nhiệm 

vụ của bộ phận theo quy định. 

 3. Đề nghị Ban nhân dân 08 thôn làng : 

 - Thực hiện kịp thời thông báo lên cấp trên, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị 

xâm hại, bạo lực, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... 
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  - Thông báo rộng rãi, tuyên truyền quyền lợi người dân, trẻ em quyền lợi 

đầy đủ. Thực hiện triển khai tốt việc rà soát, đăng kí trẻ em bị khuyết tật, tim 

bẩm sinh để đi khám sàng lọc khi có thông báo của Cán bộ LĐ-TB&XH.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 

2022 của Ủy ban nhân dân xã Ia Hla; đề nghị các ban ngành, đoàn thể, hệ 

thống thôn làng triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận:                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN             

- Chủ tịch, các PCT UBND xã                                              KT.CHỦ TỊCH                                                                                                                                                  

- 08 thôn, làng          PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lưu: VT-XV.            
 
 

 

 

                                                                                                                  Dương Đình Bình 

 


		2022-04-28T07:24:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân xã Ia Hla<iahla.chupuh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-04-28T07:24:26+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân xã Ia Hla<iahla.chupuh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




